Actum est hoc decimo kalendas iulii, anno Domini millessimo 
CCCº quadragesimo.

Sig+num Petri de Cerdans <...>. Testes huius rey sunt: Petrus 
de Sala, Bernardus Fferrarii, clericus, et Ffrancischus Poncii.

Ffrater Guillelmus Fferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, eiusdem qui hec scribi et clausit hoc suo sig+no.

284

1340, octubre, 22

Sotsestabliment. Arnau de Quer i la seva muller, Romia, estableixen 
Joan de Quer i la seva muller, Maria, en una banada de terra 
de llur mas de Quer [terme de Serrateix], anomenada “Boix 
Llobater”, a canvi del cens anual d’una gallina (per ajudar en 
el cens que han de pagar al monestir de Serrateix). Entrada 
de vuitanta sous barcelonesos de tern. S’esmenten les afronta-
cions. El matrimoni donador té el mas de Quer pel monestir 
de Santa Maria de Serrateix.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18 × 30 cm). Per-
gamí amb lletres partides a la part superior. Al verso: “CXXXIV”, “Actes 
del Quer”.

 A’.  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (20,5 × 27 cm). 
Pergamí amb lletres partides a la part de dalt. Amb alguna taca. Al verso: 
“CXXXIV”.

Noverint universi quod nos Arnaldus de Querio et Romia, 
eius uxor, termini de Serratexio, <...> gratis et ex certa sciencia 
<...> vendimus et concedimus et vendendo corporaliter tradimus 
vobis Iohanni de Querio et Marie, uxori vestre, et vestris et cui 
volueritis perpetuo quandam nostram banadam terre manssi 
nostri de Querio vocatam Boix Lobater, afrontatam ex parte una 

408 JORDI BOLÒS

in terris manssi de Fabricha, de alia parte in terris manssi Ber-
nardi de Manyanachs, et de alia parte in terris manssorum de 
Casa Nova et de Podio Pulcro, sicut aqua dividit. Retento cum 
predicta terra una gallina bona et receptibile quam vos et vestri 
et qui predictam banadam terre tenuerit faciatis nobis et nostris 
successoribus semper pro censu anno quolibet in festo Nathalis 
Domini in adiutorium illius censsus quem dictus manssus facit 
monasterio Serratexensi. Nichil aliud ibi retinemus vel reservamus 
salvo tamen iure et dominio dicti monasterii, pro quo dicta terra 
tenetur. Predictam itaque banadam terre cum dictis retenimentis 
vobis et vestris et cui volueritis perpetuo vendimus et concedimus 
<...> hec predicta que vobis vendimus de nostro nostrorumque iure 
dominio et posse etiam in vestrum vestrorumque ius, dominium 
et posse mitimus et transferimus irrevocabiliter precio octuaginta 
solidis Barchinonensibus de terno de quibus quia bene paccati et 
contenti sumus <...>. Constituentes vos in predicta terra dominos et 
procuratores ut in rem vestram propriam ad habendum, tenendum 
omnique tempore, in pace possidendum, dandum, vendendum, in-
pignorandum seu alienandum et inde semper vestras vestrorumque 
voluntates libere faciendum [A més, d’una manera expressa, Romia 
renuncia als drets que pogués tenir pel dot o l’esponsalici. Alhora, 
tots dos feren un jurament sobre els quatre Evangelis].

Actum est hoc XI kalendas novembris, anno Domini Mº CCCº 
quadragesimo.

Sig++na Arnaldi de Querio et Romie, eius uxoris <...>. Testes 
huius rey sunt: Bernardus Fornerii et Petrus de Fabricha. Sig+num 
ffratris Mathei, Dei gratia abbatis Serratexensis <...>.1

Ffrater Guillelmus Fferarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, eiusdem qui hec scribi fecit et clausi hoc suo sig+no.

1. La signatura de l’abat només a A. Afegida amb una tinta diferent.

285

1341, setembre, 26

Reconeixement d’ésser dones del cambrer. Elisenda, filla del 
difunt Pere de Peguerisses, de la parròquia de Gironella, i Be-
renguera, filla d’Elisenda, confessen a Jaume Saprous, cambrer 
del monestir de Santa Maria de Serrateix, ésser llurs dones 
pròpies, quíties, soliues i naturals. En reconeixement d’aquesta 
dependència prometen lliurar-li cada any per Nadal una unça 
de pebre.
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 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (16 × 31 cm). Per-
gamí amb algun forat i alguna taca, força enfosquit. Al verso: “Gironella. 
Pagarisses”.

Noverint universi quod nos, Elicsendis, filia quondam Petri 
de Peguerizes parrochie de Gerundella, et Berengaria, filia dicte 
Elicsendis, confitemur et recognoscimus vobis fratri Jacobo ça 
Prous, camerario monasterii Sancte Marie de Serratexio, nos esse 
feminas vestras et dicti vestri officii, proprias, quitias, solidas et 
naturales et esse filias hominis et femine vestrorum, quod a gratis 
et ex certa sciencia <...> convenimus et promitimus vobis <...> 
bona fide et firma stipulacione nos parere, obedire, satisfacere et 
respondere in omnibus et per omnia tanquam dominis nostris, 
propriis, quitis, solidis et naturalibus, et nunquam facere, elige-
re vel clamare alium dominum vel dominam nisi vos et vestros 
successores in dicto officio et quos volueritis. Et in recognicione 
dominii vestri promitimus facere vobis quolibet anno in festo 
natalis Domini unam hunciam piparis inter ambas pro censu. El 
promitimus esse bonas, fideles et legales vobis in omnibus <...> 
et ren[unciamus omni] inmunitati et franquitate cuiuscumque 
civitatis, ville, castri et cuiuslibet alterius loci <...>.

Actum est hoc sexto kalendas october, anno Domini milles-
simo CCC XL primo.

Sig++na Elicsendis, filie quondam Petri de Peguerizes, parro-
chie de Gerundella, et Berengarie, filie dicte Elicsendis <...>. Testes 
huius rey sunt: Bernardus Fferrarii, beneficiatus in monasterio de 
Serratexio, Arnaldus Cardona et Jaufridus d’Orugues.

Sig+num mei Berengarii de Prixana, notarii publici ville Berge 
auctoritate Raimundi de Gerundella, vicarii perpetuum ecclesie 
Sancte Eulalie de Berga <...>.

286

1341, octubre, 20

Reconeixement d’ésser home de l’abat. Guillem Garcia, anome-
nat d’Espluga, de la parròquia de Sant Martí d’Avià, reconeix 
a [Mateu], abat del monestir de Santa Maria de Serrateix, que 
és el seu home propi, quiti, soliu, natural, ligi, adscrit, colon, 
censat i afocat.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (16,5 × 24 cm). La 
part superior i inferior del pergamí en molt mal estat de conservació. Al 
verso: “[...]VIII”.

410 JORDI BOLÒS

[Guillelmus] Garsia alias vocatus [de Sp]eluncha, de parro-
chia [de Sant Pau de Casserres] confiteor et in veritate recognosco 
vobis [Matheo], Dei gratia abbati monasterii de Serratexio me 
esse hominem [proprium, quitium], solidum, naturalem, ligium, 
ascripticium, colonum et censitum et affocatum. Unde convenio 
et promito vobis dicto domino abbati <...> quod ero per me et 
successores meos obediens, fidelis et legalis. <... No té dret d’elegir 
cap altre senyor. Fa homenatge de boca i mans segons> Consuetu-
dine et Constitucionibus Cathalonie et Usaticis Barchinone. <Fa un 
jurament sobre els quatre Evangelis i renuncia a qualsevol mena 
d’immunitat o franquesa. Si actua en contra, serà considerat> 
bausator, proditor et etiam traditor.

Quod est actum XIII kalendas novembris, anno Domini Mº 
CCC XL primo.

Sig+num Guillelmi Garsie predicti <...>. Testes huius rey sunt: 
Petrus za Melan,1 presbiter, et Raymundus de Comella de Santo 
Petro de Auro.

Raymundus de Boscho, rector ecclesie Sancti Martini de 
Aviano [...], notarius publicus eiusdem loci <...>.

1. Abreujat za mela, amb una titlla al damunt.

287

1342, gener, 17 

Reconeixement de tenir terra pel monestir. Bernat Llobet, del 
terme de Valldeperes, reconeix a Mateu, abat del monestir de 
Santa Maria de Serrateix, que té, al terme del castell de Serra-
teix, una banada de terra per la qual dóna cada any, a part 
dels delmes i de les primícies, tres lliures d’oli.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (14 × 23,5 cm). 
Pergamí descolorit i tacat. Al verso: “XXXXIX”.

Noverint universi quod ego Bernardus Luppeti, termini Valle 
Petrarum, per me et meos, gratis et ex certa sciencia, confiteor 
et recognoscho vobis reverendo domino fratri Matheo, Dei gratia 
abbati monasterii Sancte Marie de Serratexio <...> quod teneo 
pro vobis et dictis vestris successoribus in termino castri vestri 
de Serratexio unam banadam terre cum plantis et sine plantis, 
de qua banada terre dono et dare teneor et debeo vobis et dictis 
vestris successoribus decimam et primiciam de omnibus fructibus 
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in dicta banada crecentibus. Etiam dono et dare teneor vobis et 
dictis vestris successoribus pro iam dicta banada de censu, quo-
libet anno, in festo nathalis Domini, tres libras olei. Et dictam 
banadam terre teneo pro vobis et dictis successoribus vestris cum 
terciis, laudimiis, empariis, faticiis et cum omnibus aliis et singulis 
iuribus, quos et que quilibet dominus in suo propio et francho 
alodio habet et habere debet quoquomodo <...> Insuper iuro per 
Deum et eius sancta IIIIor Evangelia manibus meis corporaliter 
tacta predicta <...>.

Actum est hoc sextodecimo kalendas febroarii, anno Domini 
millesimo CCCXL primo.

Sig+num Bernardi Luppeti predicti <...>. Testes huius rey 
sunt: Bernardus Iuliani et Raymundus Calveti de Villa Sancti Petri 
de Auro.

Ffrater Guillelmus Fferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, eiusdem qui hec scribi fecit et clausit hoc suo sig+no.

288

1342, gener, 17

Reconeixement de tenir terres. Arnau Salat, del terme de Vall-
deperes, reconeix a Mateu, abat del monestir de Santa Maria 
de Serrateix, que té per ell una banada de terra, conreada i 
erma, situada al terme de Serrateix. S’esmenten les afrontacions 
i el cens.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (11 × 25 cm). Per-
gamí ben esvaït, quasi il·legible. Al verso del pergamí: “CXXXXIV”, “Arnau 
Salat de Valldeperes té una banada de terra en lo terme de Serrateix per 
la qual fa dos mig quarters <...> de oli a la abadia per Nadal de cens.”

[Arnaldus] Salat, termini Valle Petrarum <...>, confiteor et 
recognosco vobis reverendo domino ffratri Matheo, Dei gratia 
[abbati] monasterii [Sancte Marie de Serratexio ...], quod teneo 
pro vobis et dictis vestris successoribus [unam banadam] terre 
cultam et heremam et plantatam, que est infra terminos vestros 
de Serratexio sicut affrontatur a parte m[eridie] in dicto termino 
Valle Petrarum et de alia parte in honore mansi de Casteleto de 
Serratexio et [... par]te in honore Bernardi Luppeti Valle Petra-
rum, quem honorem tenet pro vobis <...>. De quibus terris dono 
et dare teneor vobis et dictis vestris successoribus quolibet anno 
in festo nathalis Domini, in compensacione partis expletorum duo 
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media quarteria olei pulcri et recipiendi ad rectam mensuram ville 
Cardone. Et dictam banadam terre teneo pro vobis et dictis [...].

Actum est hoc sexto decimo1 kalendas febroari, anno Domini 
millessimo CCCº XLº primo.

Sig+num Arnaldi Salat, predicti, qui predicta laudo, firmo 
[...]. Testes huius rey sunt: Bernardus Iuliani, Raimundus Calveti 
de Villa Sancti Petri de Auro et Petrus Vinyos de Serratexio.

Ffrater Guillelmus Fferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, eiusdem qui hec scribi fecit et clausit hoc suo sig+no.

1. Lectura dubtosa.

289

1342, gener, 23

Reconeixement d’ésser homes de l’abat. Bernat de Capdevila i la 
seva muller, Gueraula, del terme del castell de Serrateix, reco-
neixen a Mateu, abat del monestir de Santa Maria de Serrateix, 
que són els seus homes propis, quitis, solius i naturals i que 
tenen el mas de Capdevila per ell. S’esmenten els censos i les 
prestacions d’aquest mas i de la banada de “Grataconills”, que 
el dit matrimoni té pel despenser.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (30 × 30 cm). 
Pergamí en mal estat de conservació, tacat, amb forats i gairebé ben 
descolorit. Quasi il·legible. Al verso: “Mas Capdevila de Serrateix”.

Noverint universi quod nos, Bernardus de Capdevila et Gue-
ralda, uxor eius, termini castri de Serratexio, <...> confitemus et 
recognoscimus vobis reverendo domino ffratri Matheo, Dei gratia 
abbati monasterii Sancte Marie de Serratexio, domino nostro pre-
senti <...> nos esse homines proprios, quitios, solidos et naturales 
vestri et dictorum vestrorum successorum et tenere pro vobis et 
dictis vestris succesoribus mansum nostrum de [Capde]vila, situm 
et collocatum in dicto termino, in quo facimus et facere debemus 
et tenemus continuam residenciam <...>. De quibus vobis et dictis 
successoribus vestris damus et dare tenemur et debemus tascham, 
decimam et primiciam de omnibus fructibus in dictis terris cres-
centibus, excepto quod tenemus pro dispenserio dicti monasterii 
et suis successoribus in officio dispenserie <...> quandam banadam 
terre vocatam Grataconyls, de qua banada damus dicto dispenserio 
decimam [...].1 Dicto dispenserio [...] de censu pro dicta banada 
[...] quolibet anno, in festo [de Carnestoltes] unum par gallina-
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rum domesticarum, [dotze diners], tres punyeras cibate pesols ad 
mensuram ville [Cardone]. Item damus vobis [... quolibet anno de 
censu, in festo Natalis Domini, pro carnibus sexdecim denarios 
et in anno quando solvi[mus ...] capram vel [... setze] denarios 
et obolum dicte monete et quolibet anno, in mense madii, duos 
solidos et octo denarios dicte monete et uno anno ultra alium in 
dicto mense unam ovem vel unam capram <...> et anno quolibet, 
in tempore messium, decem punyerias ordei pesols et sex punyerias 
cibate pesols et unam punyeriam et mediam tritici pesol, totum 
ad mensuram de Serratexio et duas punyerias tritici calcades e 
correns ad rectam mensuram de Serratexo, [de la festa] Pasche 
usque ad festam Penthecostis, qualibet septimana, operam unius 
hominis una die et jovam, fematam, batudam, traginum, operam 
molendini et unum fexium palearum et [al batlle] albergam et 
etiam araticum. Et dictum mansum nostrum tenemus <...> cum 
decimis caseorum, ovorum, pullorum, agnorum, porcelorum, 
edulorum et [...] et medio pectoris boum vel vacharum cum [...] 
cum terciis, laudimiis [...], faticiis, redempcionibus personarum et 
firmis sponsaliciorum <...>. Facimus vobis de presenti homagium 
ore et manibus <...>.

Actum est hoc decimo kalendas febroarii, anno Domini mi-
llessimo CCC XL primo.

Sig+num Bernardi de Capdevila et Gueralde, uxoris eius, <...>. 
Testes huius rey sunt: [...] et Petrus Vinyos de Serratexio.

Ffrater Guillelmus Fferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, eiusdem qui hec scribi fecit et clausit hoc suo sig+no.

1. També es fa esment de les primícies.

290

1342, febrer, 4

Reconeixement de tenir terres pel monestir. Sibil·la sa Muntada, 
del terme de Castelladral, reconeix a Mateu, abat del monestir 
de Santa Maria de Serrateix, que té per ell una banada de 
terra i de vinya anomenada “Coromina de Serrateix”, situada 
al terme de Castelladral, entre les honors del seu mas. També 
reconeix que, al mateix terme, té pel cambrer del monestir una 
altra banada de terra anomenada “Vilarmoló”. S’esmenten els 
censos i les prestacions que fa per aquestes terres.
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 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18,5 × 20,5 cm). 
Pergamí molt descolorit, difícil de llegir. Al verso: “XV”, “Al abbat. Cono-
mina et altra vila a lo camarer. nº 26”.

Noverint universi quod ego Sibilia za Muntada, termini Castri 
Edralis, per me et meos, gratis et ex certa sciencia, confiteor et 
recognoscho vobis reverendo domino ffratri Matheo, Dei gratia 
abbati monasterii Sancte Marie de Serratexio <...>, quod teneo 
pro vobis et dictis successoribus vestris unam banadam terre et 
vineam vocatam Conemina de Serrateix, sitam et collocatam in 
dicto termino \inter honores mei mansi/ de quibus dono et dare 
teneor vobis et dictis vestris successoribus tascham de omnibus 
fructibus in dicta banada crecentibus, et baiulo vestro de Serratexio 
araticum. Item teneo pro camerario dicti vestri monasterii et suis 
successoribus in dicto officio camere cum pleno iure et dominio 
ipsius camerarii et dictorum suorum successorum quandam aliam 
banadam terre vocatam Vilar Molo, sitam et collocatam in dicto 
termino. De qua banada terre dono et dare teneor dicto camera-
rio et dictis suis successoribus tascham de omnibus fructibus in 
dicta banada crecentibus et baiulo suo et dictorum suorum suc-
cessorum araticum. Que quidam banada terre est sub dominio et 
alodio dicti camerarii et dictorum suorum successorum. Et dictam 
banadam terre et vineam teneo pro vobis et dictis successoribus 
vestris cum terciis, laudimiis, empariis, faticiis et cum omnibus 
aliis et singulis iuribus, quos et que quilibet dominus in suo pro-
pio, francho alodio habet et habere debet quoquomodo. Et dictam 
aliam banadam terre teneo pro predicto camerario et dictis suis 
successoribus cum simili dominacione <...>.

Actum est hoc pridie nonas febroarii, anno Domini millesimo 
CCCº XL primo.

Sig+num Sibilie za Muntada predicte <...>. Testes huius rey 
sunt: Petrus Vinyos, Romeus Giner et Arnaldus de Soquarrats de 
Serratexio.

Ffrater Guillelmus Fferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, qui hec scribi fecit <...> et clausit hoc suo sig+no. 

291

1342, febrer, 5

Reconeixement de tenir terres pel monestir. Bartomeu de Ro-
vira, Sibil·la i Pere de Comaposada reconeixen que tenen pel 

415DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE SERRATEIX

monestir de Santa Maria de Serrateix unes terres situades al 
terme de Castelladral. Bernat de Corts i Berenguer de Sant 
Climent també confessen tenir terres.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (29 × 33 cm). Per-
gamí en molt mal estat. Té grans forats. Manquen molts fragments de la 
part superior i dels costats. Al verso: “Castelladral. Torruella”.

[...] Et ego Petrus de Comap[osita ...] Cumba Posita situm et 
collocatum in dicto ter[mino ...] dono et dare teneor tascham de 
omnibus [...] videlicet [...] hospicium dicti mei mansi de quadam 
barcheria [...] alia banada terre vocata Puals, quam teneo per en 
Bosch, de qua dono tascham [...]. Et ego Bernardus de Curtibus, 
filius condam Berengarii de Curti[bus ...] masadam vocatam zes 
Corts Sobiranes, de qua ma[sa]da terre dono et dare teneor vobis 
et dictis vestris successoribus tascham [...]. Et ego Berengarius de 
Sancto Clemente predictus unam banadam terre vocatam alou de 
Serratex, in dicto termino, de qua dono vobis et dictis vestris [...]. 
Item teneo pro vobis et dictis successoribus vestris duos casals in 
sacraria Sancti Clementis, qui sunt inter ecclesiam Sancti Clemen-
tis e·ls casals [...] de censu, in festo Natalis Domini, unum par 
gallinarum domesticorum. Item recipio duos denarios censuales in 
tribus [...] tascham de omnibus fructibus ibidem crecentibus [...]. 
Ego Petrus de Cumba Ponita predictus [...] dictos mansos cum 
terciis, laud[imis ...]. Et nos, Bernardus de Curtibus, filius condam 
Berengarii de Curtibus et Berengar[...] iuramus per Deum et eius 
sancta quatuor Evangelia, corporaliter tacta mani[...] esse vera et 
omnia predicta pro vobis dicto domino abbate et successoribus 
vestris tenere pro francho alodio cum empariis, faticiis, terciis, 
laudimis et cum omnibus aliis [...]. Obligamus vobis dicto domino 
abbati et dictis omnibus successoribus vestris predictas terras et 
mansatas quare nos predicti Bartholomeus de Rovira et Sibilia, 
eius uxor, et Petrus de Cumba Ponita predicti promitimus bona 
fide et firma stipulacione et sub virtute iuramenti et homagii <...>. 
Et nos esse bonos, fideles, legales ac etiam obedientes et facere 
in omnibus et per omnia prout quilibet homines proprii, quitii, 
solidi et naturales ac glebe ascricti et amansati suo vero proprio 
et naturali domino [...].

Actum est hoc nonas ffebruarii, anno Domini millessimo 
CCCº XLº primo.

Sig+num Bartholomei de za Rovira et Sibilie [...] Bernardi 
de Curtibus et Berengario de Sancto Clemente, predictorum qui 
predicta laudamus <...>. Testes huius rey sunt: Bernardus Iuliani, 
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Raimundus de Comella, de villa Sancti Petri de Auro, et Petrus 
Vinyos de Serratexio.

Sig+num mei Berengarii Odelloni, rectoris ecclesie Sancti 
Michaelis Castri Edralis et notarii publici, eiusdem qui hec scribi 
feci et clausi.

292

1342, febrer, 17

Reconeixement d’ésser home del cambrer. Pere Vinyós, del terme 
del castell de Serrateix, reconeix ésser home propi, quiti, soliu 
i natural de Jaume sa Prous, cambrer del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, segons l’establert en un document precedent, 
i tenir per aquest cambrer el mas de Bosc, situat en aquest 
mateix terme. Confessa també tenir per l’abat del dit monestir 
de Santa Maria el mas dels Comellars i un tros de terra al 
lloc anomenat “al Torn”. Així mateix, té per l’ofici de sagristia 
una masada de terra anomenada la Torregassa. Totes aquestes 
propietats eren al mateix terme de Serrateix. S’esmenten els 
censos i les prestacions personals.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (21,5 × 34 cm). 
Pergamí amb taques, forats i la tinta descolorida. Al verso: “Mas Bosch”, 
“nº 52”, “Bosch de Serratex, homenages”.

Noverint universi quod ego Petrus Vinyos, termini castri de 
Serratexio, ex certa sciencia, per me et omnem prolem meam natam 
et nascituram, confiteor et recognoscho vobis venerabili et religioso 
ffratri Iacobo za Prous, camerario monasterii Sancte Marie de Se-
rratexio, domino meo <...>, me esse hominem proprium, quitium, 
solidum et naturalem vestri et dictorum vestrorum successorum 
retento tamen quod ego et uxor mea [et] filii mei nunc viventes 
possumus exire a vestri dominacione et successorum vestrorum 
cum certa peccunie quantitate, prout possum hostendere per 
publicum instrumentum quod nobis fecit ffrater Arnaldus Poncii, 
quondam camerarius dicti monasterii, et tenere pro vobis et dictis 
vestris successoribus mansum de Boscho, situm et collocatum in 
dicto termino, in quo facio et facere debeo et teneor continuam 
residenciam sub dominio et alodio vestris <...>, cum omnibus 
domibus, terris, possessionibus et pertinenciis universis ubique 
sint. De quibus vobis <...> dono et dare teneor et debeo decimam 
et tascham de omnibus fructibus in dictis terris crecentibus. Et 
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reverendo domino abbati dicti monasterii <...> primiciam. Dono 
etiam et dare teneor et debeo vobis quolibet anno, de censu, in 
festo Nathalis Domini, duos solidos Barchinonenses de terno et 
unum par gallinarum domesticarum, et quolibet anno, tempore 
messium, tres punyerias [bladi] pesols ad mensuram de Serra-
texio, medium ordeum et medium cibatam. Excepto quod teneo 
pro reverendo domino abbate <...> quandam mansum qui est in 
dicto termino vocatum los Comelars, cum omnibus suis terris et 
possessionibus, de quibus dono et dare teneor predicto domino 
abbati <...> decimam, tascham et primiciam de omnibus expletis 
ibidem crecentibus et quolibet anno de censo, in festo Nathalis 
Domini, decem denarios et obolum Barchinonenses de terno, pro 
dicto manso dels Comelars. Item teneo pro dicto reverendo domino 
abbate dicti monasterii <...> quendam trocium terre in loco vocato 
al Torn, in dicto terminio, de quo dono <...> dicto domino abbati et 
dictis omnibus successoribus suis decimam, tascham et primiciam 
de omnibus fructibus in dicto trocio crecentibus. Teneo etiam pro 
officio sacristie dicti monasterii cum pleno iure et dominio ipsius 
in dicto termino quandam masadam terre vocatam la Torregaza, 
de qua dono et dare teneor et debeo sacriste dicti monasterii 
<...> tascham de expletis que ibi creverint vel, in recompensacio-
ne tasche, quatuor solidos Barchinonenses de terno et est in sua 
eleccione. Et teneo dictum mansum pro vobis et dictis vestris 
successoribus cum decimis caseorum, ovorum, pullorum, agnorum, 
porcellorum, edulorum et lane et cum cruribus et medio pectoris 
boum vel vacharum cum casus fortuitus irruendi vel moriendi 
evenerit. Item teneo pro vobis et dictis vestris successoribus dictum 
mansum cum terciis, laudimiis, empariis, faticiis, redempcionibus 
personarum et firmis sponsaliciorum et cum omnibus empriviis, 
calonibus, punicionibus et cum omnibus aliis et singulis iuribus 
<...>. Quare promito sub virtute iuramenti et homagii per me infe-
rius prestitorum vobis et dictis vestris successoribus predicta esse 
vera et me esse bonum, fidelem, legalem ac obedientem et facere 
in omnibus et per omnia prout quilibet homo proprius, quitius, 
solidus, naturale ac glebe astrictus et amansatus suo vero propio 
ac naturali domino debet et obedire tenetur tam de iure quam 
secundum usatichos Barchinonenses et Constituciones et Consuetu-
dines Chatalonie. <Fa un jurament sobre els quatre Evangelis i un 
homenatge de boca i mans, d’acord amb el Costum de Catalunya, 
els Usatges de Barcelona i el Fur d’Aragó>.
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Actum est hoc tercio decimo kalendas marcii, anno Domini 
millesimo CCCº XLº primo.

Sig+num Petri Vinyos, predicti qui predicta laudo, concedo, 
firmo, iuro atque homagium facio ut superius continetur. Testes 
huius rey sunt: Bernardus Fresch de Berga et Bernardus Ferrarii, 
beneficiatus in dicto monasterio.

Ffrater Guillelmus Fferarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, eiusdem qui hec scribi fecit et clausit hoc suo sig+no.

293

1342, febrer, 17

Reconeixement d’ésser home del cambrer. Bernat de Grallera, 
del terme del castell de Serrateix, reconeix a Jaume sa Prous, 
cambrer del monestir de Santa Maria de Serrateix, ésser el seu 
home propi, quiti, soliu i natural i tenir per ell, en aquest ter-
me, el mas de la Grallera, llevat de les terres que té per Arnau 
de Coromines, de la vila de Berga. S’esmenten els censos i les 
obligacions que té per la possessió del mas.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18 × 34,5 cm). 
Pergamí tacat i descolorit; alguns fragments són gairebé il·legibles. Al 
verso: “Homenatges de la Gragera”, “nº 19”.

Noverint universi quod ego, Bernardus de Graylera, termini 
castri de Serratexio, ex certa sciencia, per me et omnem prolem 
meam natam et nascituram, confiteor et recognoscho vobis vene-
rabili et religioso ffratri Jacobo za Prous, camerario monasterii 
Sancte Marie de Serratexio, domino meo presenti [et] recipienti 
et solempniter stipulanti nomine vestro et nomine successorum 
vestrorum in officio camere, me esse hominem propium, quitium, 
solidum et naturalem vestri et dictorum vestrorum successorum 
et teneo pro vobis <...> mansum meum de za Graylera situm 
et collocatum in dicto termino, in quo facio et facere debeo 
et teneor continuam residenciam sub dominio et alodio vestris 
<...> cum omnibus domibus, terris, possessionibus et pertinentiis 
ubique sint, de quibus vobis <...> dono et dare debeo et teneor 
decimam, tascham et primiciam de omnibus fructibus in dictis 
terris crecentibus, excepto quod teneo pro Arnaldo de Condeminis, 
ville Berge, aliquas terras vocatas Podius Rotundus, Cogomer et 
Coma Bela, prout terminantur in publica via usque ad [...]. Pos-
sum hostendere per publica instrumenta, de quibus terris dono 
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dicto Arnaldo tascham et reverendo domini abbati de Serratexio 
<...> decimam et primiciam. Et teneo dictum [mansum pro vobis 
et dictis vestris successoribus], cum decimis caseorum, [ovorum], 
pullorum, agnorum, porcellorum, edulorum et lane et cum cru-
ribus et medio pectoris boum vel vacharum cum casus fortuitus 
irr[uendi vel moriendi evenerit. Item teneo pro vobis et dictis vestris 
successoribus] dictum mansum cum terciis, laudimiis, empariis, 
faticiis, redempcionibus [personarum et] firmis sponsaliciorum et 
cum omnibus [empriviis, calonibus, punicionibus et cum omnibus 
aliis et singulis iuribus ...] <Té l’obligació de fer tot allò que ha de 
fer un home propi, quiti, soliu, natural i adscrit a la gleva. Ho jura 
sobre els quatre Evangelis, i fa homenatge de boca i de mans>.

Actum est hoc tercio decimo kalendas m[arcii, anno Domini] 
millesimo CCCº XLº primo.

Sig+num Bernardi de Graylera <...>. Testes huius rey sunt: 
Bernardus Iuliani de Villa Sancti Petri de Auro et Petrus Vinyos 
de Serratexio.

Sig+num Guillelmus Fferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, eiusdem qui hec scribi fecit et clausit hoc suo sig+no.

294

1342, març, 23. Casserres

Decisió arbitral sobre la venda del domini útil d’un mas al 
sagristà. Guillem de Gerreta, Romeu de Capdevila i Pere de 
Bosc actuen com a àrbitres entre Maimó i el seu fill, Maimó, 
d’una banda, i Guillem Ferrer, sagristà del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, de l’altra, amb relació a la venda del domini 
útil del mas de “Tiurana” [Ca n’Eloi], situat a la parròquia 
de Sant Pau de Casserres, amb les seves terres i vinyes i amb 
tots els seus drets. Estableixen el preu de la venda i els béns 
seents i mobles que resten afectats per aquesta alienació del 
domini útil d’aquest mas que formava part del domini de la 
sagristia. 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (27 × 72 cm). Pergamí 
tacat que li manca tot l’extrem superior. Aquest document és escrit juntament 
amb dos instruments més que es refereixen al mateix mas de Tiurana.

[...] <D’una banda, Maimó, de la vila de Berga i el seu fill, 
Maimó, i> frater Guillelmus Fferrarii, sacrista monasterii Serra-
texensis, ex altera, convenimus et promitimus vobis Guillelmo de 
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Garreta, Romeo de [Capite Ville] et Petro de Bosco, de Berga, 
bona fide et firma et legali stipulacione <que, en virtut d’un ju-
rament, actuaran> tanquam in arbitros arbitratores et amicabiles 
componitores. <Han d’arbitrar> super vendicionem per nos, dictos 
Maymonum et eius filium, faciendam dicto fratri Guillelmo Ferrarii 
de manso vocato de Tiurana, qui est in parrochia Sancti Pauli de 
Casserris, vineis, terris, honoribus, possessionibus ipsius, cultis 
et heremis, et que nunc ego dictus Maymonus teneo et possideo 
<...>. Et, etiam, super redempcione fienda de persona mea dicti 
Maymoni filii dicti Maymoni et absolucione et definicione fienda 
de persona mea <...>. Et, etiam, super solucionibus fiendis pro 
predictis et ad obligandum nos et omnia bona nostra ad pre-
dicta facienda et complenda, cum illis securitatibus et cautelis 
et fideiussionibus [...]. Retento tamen mihi, dicto sacriste, in 
predictis, licencia et voluntate domini abbatis dicti monasterii 
et conventus eiusdem <...>.

<...> Quod est actum in parrochia Sancti Pauli de Casserris, 
diocesis Urgellensis, decimo kalendas aprilis, anno Domini M CCCº 
XL secundo.

Sig++na Maymoni Tholosa et Maymoni, eius filius <...>. Gui-
llelmi Ferrarii, predicti, qui predicta laudo et firmo. Testes huius 
rey sunt: frater [...] dispensarius [...], Bernardus Ferrarii, procu-
rator, Periconus dez Quer et Guillelmus de Terradellis, parrochie 
de Aviano <...>.

Et die et anno et loco predictis, dicti arbitri et arbitratores 
in continenti pronunciarunt super predictis in hunc modum. Unde 
nos, Guillelmus de Garreta, Romeus de Capite [Ville] et Petrus 
de [Bosco ...] et arbitratores predicti, viso compromisso a parti-
bus [...], visis, etiam recognicis ac inspectis, diligenter, omnibus 
et singulis <...>, habito super hiis diligenter consilio et tractatu, 
dicimus et pronunciamus sub pena in dicto compromisso contre-
ta,1 quod dicti Maymonus Tholosa et Maymonus Tholosa, pater 
eius, vendant atque vendicionem faciant dicto sacrista [...] de toto 
integriter manso eorum de Tiurana, cum domibus, vineis, terris, 
honoribus et possessionibus eiusdem, cultis et heremis, et quas 
nunc habent et tenent et cum omnibus aliis iuribus et pertinenciis 
ipsius et cum omnibus terciis et iuribus et accionibus que et quas 
habent, tenent et possident infra pertinencias dicti mansi [...] eis 
vel eorum alteri competentibus et competere debentibus in eisdem 
quarumque causa vel racione, salvis et retentis dicto Maymono, 
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patri dicto Maymoni, omnibus et singulis azinis, superlectibus, 
vasis vinariis et bladariis et omnibus bonis suis que sint in dicto 
hospicio et salvo [...] retento dicto Maymono quodam tro[cio terre] 
quod [emit] de manso den Teyra et que est in dicta parrochia [... 
hospi]talis Sancti Iohannis Iherosolomitani, ville Berge, quod in 
presenti vendicione non intendimus comprehendi. Item, quod dictus 
sacrista teneatur dare et solvere dictis venditoribus, pro precio dicte 
vendicionis, duos mille et quingentos solidos Barchinonenses, de 
quibus solvat eisdem videlicet quadraginta libras, in primo venturo 
festo Pasce, [i que la resta sigui lliurat] primo venturo festo Sancte 
Marie augusti <...>, tantum et tamdiu quo usque fuerit eisdem 
venditoribus satisfactum in predictis et predicta teneatur assecu-
rare dictus sacrista cum ydoneis fideiussoribus, cum instrumento 
et confessione iudiciali ad cognicionem nostram. Item dicimus et 
pronunciamus quod de dicto precio habeant dictus Maymonus, 
filius dicti Maymoni, [...] libras Barchinonenses, et residuos mille 
et septingentos solidos [...] eius cum quibus mille et septingentis 
solidis ipse Maymonis, pater, habeat se componere cum omnibus 
et singulis personis ius habentibus seu habere intendentibus in 
predicto manso <...>, sine dampno, missione et exaccione dicti 
Maymoni. Item quod dictis sacrista habeat [...] dominio et potes-
tate eicere dictum [mansum...].

Quod fuit actum die, anno et loco iam dictis, presentibus 
testibus supradictis.

Sig+num mei, Petri Coran, habitatoris ville Berge, auctoritate 
regia notarii publici per totam Cathaloniam, qui predictis interfui 
<...> scribi feci et clausi.

1. Una pena de tres-cents sous barcelonesos de tern.

295

1342, març, 23. Casserres

Venda del domini útil al sagristà. Maimó Tolosa (Maimonus 
Tholosa), fill de Maimó Tolosa i de Constança, i Guillema de 
Tiurana (Guillelme de Tiurana), de Sant Pau de Casserres, 
venen al sagristà del monestir de Santa Maria de Serrateix els 
drets que té sobre el mas de “Tiurana” [ara Ca n’Eloi], del ter-
me de Sant Pau de Casserres (mansum nostrum nominatum 
de Tiurana, quem habemus, tenemus et possidemus [...] in 
parrochia Sancti Pauli de Casserris, sub dominio et alodio 
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francho vestri, dicte sacriste et sacristie predicte), a canvi de 
dos mil cinc-cents sous barcelonesos de tern. S’hi esmenta que 
també tenien un tros de terra que era dels hospitalers (quodam 
trocio terre quod emimus a possessionibus mansi de Teyra, 
quod est sub dominio Hospitale Sancti Iohannis Iherosolimi-
tani Berge).1 A més, hi ha l’aprovació d’aquesta venda per part 
de la dona de Maimó Tolosa, pare (ego Constancia, uxor dicti 
Maimoni, seniore, audita et intellecta vendicione predicta <...> 
laudo, aprobo, concedo et firmo).2

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (49 × 74,5 cm). 
Pergamí amb moltes taques i plecs. Al verso: “En aquest percamy a una 
carta del mas Tiurana de Casserres, vuy possehït per Pau Aloy pagès de 
Casserres. 1689”.

<...> Quod est actum in parrochia Sancti Pauli de Casserris, 
diocesis Urgellensis, decimo kalendas aprilis, anno Domini M CCC 
quadragesimo secundo.

Sig++na Maimoni Tholosa et Maimoni eius filii, predictorum 
nos qui predicta concedimus et firmamus et iuramus. Sig+num 
Constancie, uxoris dicti Maimoni senioris. Testes huius rei sunt: 
Petrus Toran,3 notarius, Petrus de Boscho, sutor, Bernardus Ffe-
rrarii, procurator Guillelmi de Garreta, ville Berge, frater Simon 
Poncii, dispensator dicti monasterii <...>.

Sig+num mei Romei de Capite Ville, habitatoris ville Berge, 
auctoritate regia notarii publici per totam Cathaloniam, qui pre-
dictis [...] et hec scribi feci et clausi.

1. D’acord amb la sentència arbitral precedent (doc. 294), no restà afectat per 
aquesta venda.  2. Al mateix pergamí, a sota d’aquest document, hi ha el text de la 
presa de possessió corporal d’aquest mas per part del sagristà. Text en part il·legible, a 
causa del mal estat de conservació del pergamí. Podem llegir que entraren al mas plegats, 
el pagès i el sagristà, i el sagristà, com a signe de cessió de la possessió, clausit ianuas 
dicti mansi. Després, sembla que el sagristà va trencar una branca d’una figuera (scidit 
ibi de ramis cuiusdam ficulnee). Aquest document fou fet octavo idus aprilis, anno 
Domini Mº CCCº XLº tercio. Els testimonis i l’escrivà foren els mateixos que els del 
document precedent.  3. Lectura dubtosa.

296

1342, maig, 21

Reconeixement de tenir terres pel monestir. Jaume Colomer 
d’Angostrina, fill de Pere Colomer, difunt, reconeix a Mateu, 
abat del monestir de Santa Maria de Serrateix, que té dues 
terres situades al terme del lloc d’Angostrina. Una és al lloc “a 
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Sovila” i l’altra a “Quer Major”. S’esmenten les afrontacions i 
el cens que ha de lliurar.
[A]. Original perdut.

 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia (29,5 × 60 cm). Amb 
taques, estrips i en part descolorit. Instrument traslladat en aquest pergamí 
juntament amb dos documents més (docs. 307 i 317). Al verso: “DXIV”, 
“Són dos regonexensas. Una de dos pessas de terra en Angostrina per 
Jaume Colomer del dit lloch en 21 maig [...]. Altre de Guillem Palau del 
dit mas d’en Oliba en Vilalta, als 30 agost [...]. Y las dos a favor del molt 
[...] abat de Serrateix”, “Serdanya”, “51”.

Sit omnibus notum quod ego Iacobus Colomer de Angostrina, 
filius Petri Colomerii, quondam, per me et meos confiteor et re-
cognosco vobis reverendo domino ffratri Matheo, Dei gratia abbati 
monasterii Sancte Marie de Serratex, <...> quod ego teneo et tenere 
debeo pro vobis et dicto vestro monasterio et successoribus vestris 
predictis duas terras in terminis dicti loci de Angostrina, quarum 
prima est loco dicto a Sovila et affrontat in via de duabus parti-
bus et in terra Simonis Oliba et in terra Guillelmi Arnaldi. Altera 
est a Quer Mayor et affrontat in terra mansi d’en Sala et in terra 
mansi d’en Soriguera et in terra d’en Riu et in terra Petri Bergua, 
dicti loci. Quas terras teneo iure directi dominii et pro eisdem fa-
cimus et facere debemus ego et mei vobis <...> semper, annuatim, 
pro censu, in festo Sancti Michelis septembris, unum quartallum 
siqualis,1 rectum, rasum et duodecim denarios Barchinonenses. 
<Ha de donar també foriscapis>, videlicet terciam partem precii 
in signum directi dominii, <quan les venguin a persones alienes>. 
Quas terras, Bernardus Colomerii, avus meus, emit perpetuo ab 
Elicsende, filia Iohannis de Bonadona de Podio Ciretano et Sibilia, 
uxoris eius, quondam <...>.

Actum est hoc vicesima prima die mensis madii, anno Domini 
millessimo CCCº quadragesimo secundo. 

Sig++na Iacobi Colomer et fratris Mathei, abbatis, predic-
torum qui hec laudamus. Testes huius rei sunt: ffrater Iacobus 
za Proos, camerarius dicti monasterii, Bernardus de Arcegell2 de 
Podio Ceritano, Bernardus Iulia, predicti domini abbatis scutiffer, 
et Francischus de Boan, qui hec scripsit vice notarii <...>

Arnaldus Embercat, publicus Podii Ceritani notarius, hec 
scrip+sit.

1. Lectura difícil.  2. Amb una correcció; de mal llegir.
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297

1342, agost, 11

Sotsestabliment. Berenguer de Canals, fill de Pere de Canals de 
Berga, difunt, amb els seus fills, Blanca i Pere, donen en es-
tabliment a Berenguer de Riu, de la parròquia de Sant Martí 
de Coforb, un tros de terra anomenat “Regatell”, que té sota 
la senyoria del monestir de Santa Maria de Serrateix, a canvi 
d’un cens anual de dotze diners barcelonesos —més la tasca que 
cal lliurar al cenobi— i d’una entrada de deu sous. S’esmenten 
les afrontacions.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (21 × 36,5 cm). 
Pergamí en bon estat, amb algun forat i alguna taca. Lletres partides a 
la part superior del pergamí. Al verso: “CLXXXII”.

Noverint universi quod nos Berengarius de Canalibus, filius 
Petri de Canalibus, quondam, de Berga, et filia eius Blancha et 
filius eius Petrus et ut legitimus administrator dictorum meorum 
filiorum, per nos et omnes heredes et successores nostros, presentes 
et futuros, vendimus et concedimus <...> vobis, Berengario de Rivo, 
de parrochia Sancti Martini de Coforp et vestris <...> perpetuo 
quoddam trocium nostrum terre, quod habemus in dicta parro-
chia sub dominio monasterii Sancte Marie Serratexensis, vocatum 
Regatel, prout affrontatur in honore Petri Franch et in honore 
Petri Rosinyol et in torrente nominato del Ceylla et in honore 
Iacobi de Fferrers. Predictum itaque trocium terre <...> vendimus 
vobis dicto Berengario de Rivo et vestris, perpetuo, sic melius dici 
potest et inteligi <...>. Cedentes vobis et vestris in predictis que 
vobis vendimus omnia loca nostra iura, voces et acciones reales et 
personales, utiles et directas, mixtas et coherentes <...> in veram, 
plenam et corporalem possessionem iure et facti <...> salvo iure 
et dominio dicti monasterii et tascha quam ibi dictus monasterius 
recepit et salvo etiam quod vos et qui predicta tenuerint detis 
et faciatis nobis et nostris et quibus voluerimus pro censu anno 
quolibet, in festo sancti Michelis september duodecim denarios 
minutos Barchinonenses. El nichil aliud in predictis retinemus 
seu reservamus precio decem solidos Barchinonenses, super qui-
bus renunciamus excepcioni peccunie non habite et non recepte 
et doli <...>. Et nos, dicta Blancha et Petrus, spontanea iuramus 
per dominum Deum et eius sancta IIIIor Evangelia a nobis cor-
poraliter tacta <...>.
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Actum est hoc tercio idus augusti, anno Domini milessimo 
CCCº XL secundo.

Sig+++na Berengarii de Canalibus et Blanche et Petri, eius 
filiorum <...>. Testes huius rey sunt: Guillelmus de Solano, Petrus 
de Salau et Petrus de Vahel, presbiter.

Ego Berengarius Clari,1 rector ecclesie Spinalbeti et notarius 
eiusdem, qui hec scribi feci et clausi hoc meo sig+no.

1. Lectura dubtosa.

298

1342, desembre, 19

Venda de l’obligació de lliurar un cens a l’abat. Pere Morell 
de Soler Monegal, del terme de Pinós, i la seva muller, Romia, 
venen a l’abat Mateu, del monestir de Santa Maria de Serrateix, 
tres trossos de terra, situats a l’esmentat terme, anomenats 
“Hortal”, “Farraginal” i “Plana de Fodal”, pel preu de cent cin-
quanta sous barcelonesos de tern. S’esmenten les afrontacions. 
Els venedors continuen tenint el domini útil d’aquestes terres 
a canvi de lliurar, cada any, sis sous barcelonesos de tern al 
despenser. 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (30 × 46 cm). Per-
gamins amb alguns trossos molt descolorits i difícils de llegir. Amb una 
taca molt grossa. Al verso: “Pinós. Señoria del dispenser”.

Noverint universi quod nos Petrus Moreyll de Soler Monegal, 
termini de Pinos, et eius \uxor/, Romia, cum hoc presenti publico 
instrumento perpetuo valituro et duraturo, vendimus et concedi-
mus vobis venerabili fratri Matheo, abbati Dei gratia monasterii 
Sancte Marie Serratexensis, et conventui <...>, ad opus cuiusdam 
aniversarii instituti fieri in ecclesia dicti monasterii per venerabi-
lem Guillelmum [de] Alb, canonicum Urgellensem, condam <...>, 
recipienti scilicet sex solidos Barchinonenses terni censuales, quos 
vobis et vestris successoribus asignamus et asecuramus habendos et 
percipiendos annuatim perpetuo, in qualibet festo Sancti Vicencii 
martiris Christi. In et super tribus trociis terre nostris sitis in ter-
mino de Pinos, sub dominio et alodio venerabilis dispenserii dicti 
monasterii et de pertinenciis mansi nostri. Quarum alterum vocatur 
Ortale, quod est ante [portale] ville dicti loci de Solerio Monegal 
et afrontat ex parte una, versus orientem, cum carraria qua itur 
a Calaff, ex altera, versus meridiem, cum area Aprilis de Plano 
et cum area nostri dictorum venditorum et cum carraria qua itur 
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a la triylla et versus occidentem cum quadam cumba terre dicti 
Aprilis de Plano et versus circium cum dicta cumba dicti Aprille et 
cum via publica. El alterum trocium vocatur Ferreginale quod est 
desuper dictum ortalem et afrontat, versus orientem, cum honore 
Guillelmi de Valeriola, ex altera, versus meridiem, in eodem hono-
rem Guillelmi de Valeriola et, versus occidentem, in via qua itur 
a Calaf, ex altera, versus cercium, in domibus nostris et ex altera 
cum domibus de n’Alarich. Et alterum trocium vocatur Plana del 
Rodali et affrontat versus orientem in torrente et in via qua itur 
ad fontem dicti loci de Soler Monegal, ex altera versus meridiem 
in eisdem torrentem et via, ex altera, versus occidentem, in honore 
d’en Conemines, ex altera, versus cercium, in honoribus nostris. 
Que quidem scensum solvere pro[mitim]us nos et heredes nostri 
perpetuo annuatim in dicto festo [solvere] in terra, intus villam 
Cardone, baiulo dispenserii dicti monasterii <...>. Et de predicto 
scensu inducimus vos dictum venerabilem abbatem et conventum 
eiusdem in plenam et corporalem possessionem [...] ad omnes 
vestras et vestrorum voluntates perpetuo faciendas. <...> Et pro-
mitimus vobis et vestris successoribus tenere emparam de dictis 
trociis terre, racione dicti scensu [...]. Antem huius vendicionis 
a vobis habuisse et recepisse confitemus centum quinquaginta 
solidos Barchinonenses terni quorum a vobis [... bene] paccati 
sumus <...>. Ego dicta Romia cerciorata de iure meo per notarium 
infrascriptum iuro per Deum et eius sancta IIIIor Evangelia coram 
me posita manualiter tacta quod contra predicta non veniam <...> 
racione dotis sive sponsalicii mei nec aliqua alia racione <...>.